虎府发〔2024〕31号

[image: image1.png]910038 -

10032
it 2iis 3ite g
a.r N oro0itse

重庆市铜梁区虎峰镇人民政府

关于印发《虎峰镇2024年农村户厕改造工作

实施方案》的通知
各村：
《虎峰镇2024年农村户厕改造工作实施方案》已经镇政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
重庆市铜梁区虎峰镇人民政府

                             2024年7月8日

(此件公开发布）

虎峰镇2024年农村户厕改造工作实施方案

为深入贯彻习近平总书记对深入推进厕所革命作出的重要指示批示精神，以坚持数量服从质量，进度服从实效为原则，按照《铜梁区农村人居环境整治提升五年行动实施方案（2021-2025年）》（铜农村人居环境整治组〔2022〕2号）要求，稳妥有序推进我镇农村厕所革命工作，真正把好事办好、实事办实，结合本镇实际，特制定本方案。

一、工作目标

以2024年全镇农村户厕调查摸底实际情况为依据，在充分尊重群众意愿的基础上，分阶段、分批次，有序推进我镇农村户厕改造（包括：新建和升级改造）工作，逐步实现愿改则改、能改则改，有效提升卫生厕所普及率，改善群众如厕环境，树立文明新风尚。

二、工作任务

坚持实事求是，自下而上统计全镇改厕需求，确定本年度改厕计划。坚持统筹谋划，结合户厕摸底调查台账数据和全域重点整治情况，对全镇改厕需求进行统筹安排。
2024年全镇计划完成户厕改造50户。具体详见《虎峰镇2024年农村户厕改造计划表》（附件1）。
三、实施范围

本年度卫生户厕改造实施范围主要分为两类：

（一）新建

对有改厕意愿、具备改厕条件且未实施过农村户厕改造的农户，实施户厕新建。

（二）升级改造

对2000年前已实施过农村卫生户厕改造的，现确因损毁严重无法正常使用，且经群众自愿申报的实施户厕升级改造。

为避免享受补助重复，资金流失，对2022年已纳入由区住房城乡建委牵头实施村容村貌提升的农户，不再享受2024年户厕改造的奖补政策。
四、建设标准及方式

（一）建设标准

农村户厕改造严格按照《农村三格式户厕建设技术规范》（GB/T38836-2020）（附件2）实施，具体标准可参照《铜梁区三格式户厕建设标准》（附件3）。在具体实施中，要充分尊重群众意见建议并结合实际。

（二）建设方式

为把牢改厕质量关、群众满意关，切实做好农村厕所改造从数量增加向质量提升、从重建设向建管并重的转变，充分发挥好政府引导作用和农民主体作用。农村户厕改造可采取群众自行建设、专业队伍统一建设、农村“工匠”带头人承接小型工程项目等多种方式进行。
五、补助标准、来源及方式

（一）补助标准

1.对未享受过国家补助的农户户厕，包括新建和升级改造的户厕，按照3000元/户的标准对镇街进行奖补。

2.对已享受过国家补助并纳入本次改造升级的农户户厕，按照3000元/户的标准，扣除首次改厕当年享受的国家补助金额后对镇街进行奖补。

（二）补助方式

户厕改造项目采取“先建后补、以奖代补”的方式，按照实际验收合格的改厕数量和实际补助标准拨付补助资金，补助资金在区级统筹资金中据实报帐。
六、工作要求

（一）夯实组织领导

各村党支部书记是改厕工作的第一责任人，要亲自挂帅、靠前指挥。各村要建立健全“一户一档”“一村一档”工作台账。

（二）严格过程管理
一是制定实施方案。各村要根据辖区内改厕实际制定改造实施方案，并于2024年5月31日前报镇农服中心备案。二是做好宣传发动。积极发动群众自主参与改厕建设和监管，鼓励农户通过自备部分建筑材料、投工投劳或自筹资金等方式提高建设标准，打造更好的如厕环境，积极参与改厕。三是落实“首厕过关制”。通过打造“首厕”样板过关，组织匠人、施工队、群众现场验收“首厕”质量，明确改厕标准、要求，确保改一户、成一户。四是加强技术指导。加力建前技术培训，强化过程指导，坚持只用一套标准、只量一根尺子，严把建设标准关。五是强化督导验收。做实建设前、中、后的督导检查工作，形成工作记录，留存相关照片，并组织村民做好自检自查工作，开展落实逐户验收，严把质量关。六是统筹打表推进。各镇街要落实专人，于每月24日前向区农业农村委报送《重庆市铜梁区农村卫生户厕改造个案台账》（附件4）；实时更新市级改厕系统中的问题销号和改厕数据，做到整改一个、销号一个，完成一个、录入一个。七是建新必须拆旧。三格式化粪池修好后，原粪池必须拆除。如有使用原粪池沤肥需求的，在原粪池上方张贴醒目的沤肥池标志标识。

逗硬验收工作

严格落实验收工作，将验收结果和群众满意度作为奖补资金的划拨依据，并将该项工作纳入年终绩效考核。

1.自检和初验。10月31日前，各村完成本年度改厕任务和验收工作。户厕改造完成后，各村要及时组织农户自验，并开展村级验收。验收合格后，由各镇街组织逐户验收和核实全镇改厕系统数据的真实性、一致性。及时填报《铜梁区农村卫生户厕改造建设验收表》（附件5）、《户厕改造建设前后对比图》（附件6）向区农业农村委申请区级验收。

2.区级验收。区农业农村委完成户厕的区级验收。一是委托第三方机构开展逐户验收，并出具验收报告。二是组织相关工作人员对第三方机构的验收情况进行抽查复核。验收通过后，各镇街完成资金申报等后续工作。
（四）强化资金监管与拨付
一是严格资金监管。各村要严格财务制度，做到专款专用，及时做好公开、公示，并自觉接受审计、纪检监察、群众等各方面的监督，杜绝违规违纪行为。严禁利用职权或职务之便虚报、假报、错报资料套取资金，谋取不正当利益，若发现此类情况将严格按照国家有关规定追究相应责任，涉嫌违法犯罪的将移送司法机关处理。二是及时申报资金。区级验收通过后填报《铜梁区   镇（街）2024年户厕改造报账申请书》（附件6）及相关资料申请拨付资金。
（五）健全建管机制

一是建立民主议事。通过民主议事等方式，让村民参与改厕全过程。未经村民会议或村民代表会议同意，不得推进改厕工作。未经农户同意，不得强行改厕。二是坚持建管并重。充分发挥农民主体和村级组织作用，鼓励采取政府购买服务等方式，建立政府引导、群众主角与市场运作相结合的建管机制。采取多种形式加强后续管理服务，统筹解决户厕管护和粪污资源化利用问题，多渠道筹措运维资金，创新服务方式，加强技术和服务队伍建设，确保有人管、有钱护。三是畅通监管渠道。验收完成后由区农业农村委统一制作、镇街统一张贴卫生户厕标识，农户可通过扫描二维码查看基本情况、提交管护需求等；监督电话（45695833），全面接受群众和社会的监督和咨询。

附件：1.铜梁区虎峰镇2024年农村户厕改造计划表

2.农村三格式户厕建设技术规范（GB/T38836-2020）
3.铜梁区虎峰镇三格式户厕建设标准

4.重庆市铜梁区虎峰镇农村卫生户厕改造个案台账

5.铜梁区虎峰镇农村卫生户厕改造建设验收表
6.铜梁区虎峰镇农村卫生户厕改造照片资料

7.铜梁区  镇（街）2024年户厕改造报账申请书

附件1

铜梁区虎峰镇2024年农村户厕改造计划表
	序号
	村别
	2024年卫生户厕改造实施计划数（户）
	备注

	合计
	50

	1
	双桥
	4

	2
	前进
	2

	3
	水鸭
	2

	4
	翰林
	2

	5
	进仕
	4

	6
	石柱
	2

	7
	久远
	2

	8
	纯古
	4

	9
	石寨
	3

	10
	轮桥
	4

	11
	群力
	2

	12
	庙湾
	1

	13
	青符
	1

	14
	双龙
	2

	15
	石梯
	2

	16
	石岭
	3

	17
	太公
	3

	18
	东山
	4

	19
	回龙
	2

	20
	滴水
	1

	合计

	50

附件2
铜梁区三格式户厕建设标准

根据《农村三格式户厕建设技术规范》（GB/T 38836-2020），农村三格式户厕由厕屋、蹲(坐)便器、进粪管、三格化粪池等部分组成。利用三格化粪池对厕所粪污无害化处理的农村户用厕所。结合我区实际，拟定以下建设标准。

一、厕屋建设标准

（一）三格式户厕的厕屋要求入户进院，厕屋整体结构完整，安全、可靠，可采有砖石、混凝土等结构。厕屋有墙、有顶、有门、内有照明设施、冲洗设施和标准便器，厕屋室内面积≥1.2m2，高度适宜（独立式厕屋净高不应小于2.0m），地面经硬化处理，独立式厕屋墙面应内外抹灰。

（二）危房改造、宅基地审批以及其他涉及新（改）建农户住宅时，农村户厕改建应当与住房建造同步规划、同步实施、同步验收。

（三）便器为陶瓷与其它坚固、宜清洁材料制作的蹲便器，条件许可的安装坐便器。坐便器或蹲便器应合理选用，冲水量和水压应满足冲便要求，宜采用微水冲等节水型便器。陶瓷类卫生器具的材质要求应符合GB/T6952的规定，非陶瓷类卫生器具的材质要求应符合JC/T2116的规定。

二、三格化粪池建设标准

（一）选址

化粪池选址应当避开水源及其他水体，避免造成污染。所选位置应确保安全，埋入地下，禁止粪液直接排入水体及公路两边的排水沟，且靠近厕屋。

（二）砖砌三格式化粪池施工要求

1．基坑开挖，坑底应整平夯实并铺设混凝土和或砂石垫层，垫层混凝土强度等级不应低于C10，厚度不应小于10cm ,砂石垫层厚度不应小于15cm。

2．砖砌三格式化粪池池壁应采用强度等级不小于MU10级的标准砖或等强度的代用砖，应采用不低于M10的水泥浆砌筑，池壁内外表面应抹防水砂浆，厚度不应小于2cm。

3．基坑回填。宜采用原土在三格化粪池四周对称分层密实回填，回填土应剔除尖角砖、石块及其化硬物，不应带水回填。

4．严格按照三格式化粪池建造图纸进行施工建设。
（三）化粪池容积及管道安装

1．化粪池的有效容积应保证粪便的贮存时间不少于标准的要求，第一池20天，第二池10天，第三池30天。总容积不得小于1.5m3。化粪池深度：有效深度不少于1米，建设深度要达到1.2米（化粪池缘距池底的深度）。结合使用人数，建设容积设置需增加。一般3人之家，不小于1.5m3，5人以上按照每人不少于0.5m3计算。

2．进粪管安装：进粪管应内壁光滑，内径不小于10cm，应避免拐弯，减少管道长度，进粪管铺设坡度不宜小于20%，水平距离不宜超过3m，应和便器排便孔密封紧固连接，下端通向第一池。水平距离大于3m时，应适当增加铺设坡度。

3．过粪管安装：过粪管应安装在两堵隔墙上，选用内径10厘米PVC管设置倒L型过粪管。其中第一池到第二池过粪管下端（即粪液进口）位置在第一池的下1/3处，上端在第二池距池顶10cm；第二池到第三池过粪管下端（即粪液进口）位置在第二池的中部1/2处，上端在第三池距池顶 10cm。两个过粪管应交错设置。

4．排气管安装：排气管应安装在第一池，内径不小于100mm，靠墙固定安装，外观应和住房建筑协调，应高于户厕屋檐或围墙墙头500mm，当设置在其他隐蔽部位时，应高出地面不小于2m，排气管顶部应加装伞状防雨帽或T形三通。

5．防渗漏要求：三格贮粪池内侧必须防渗处理，建成后应经防渗检验。在基坑回填前，应进行整池、格池间密封性能抽样检查。格池密封性测试：向第二池注水至过粪管溢流口下沿，24小时后观察第一池、第三池，无串水现象为合格。整池密封性测试：加满水观察24小时，其水位的减少，以不超过1cm为合格。

6．盖板安装：三格化粪池要用水泥捣制的盖板密封处理，盖板应留有一、二、三池清渣、清粪口并加盖板密封。第一池、第三池清粪口宽度为40cm，第二池清渣口宽度为30cm，盖板应有锁闭或防坠装置。

7．防雨处理：化粪池的上沿要高出地面10cm，防止雨水流入。

8．化粪池要设置安全警示标识并编号管理。

三、三格化粪池厕所使用操作要求

启用：正式启用前在第一格池内注入100～200L水，水位应高出过粪管下端口。

清掏：半年至1年要清渣，粪渣与粪皮应经高温堆肥或化学法进行无害化处理。

安全：化粪池盖板要预留出粪口并盖严。

分流：生活洗浴水不得接入化粪池。

四、三格式化粪池建造图纸

[image: image2.png]o100 3

20512, SBK b %
(100 C10i 8 2

kg%

37@ D T,

1201

[image: image3.png]..........................

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

T e P A LA

[image: image4.png]SR

12 AR HASHBRAMABIN1.60L)K, —ih0.5211

Jik, 2ith0.3237 77K,
2. WbHEH50 57K e R
3. MhRANIEE IR 2022 K FA 1 2. 5K

=0.76 77K, EH T340 2%,

DI TUE TS o

b3 Cnok e F 5%

HIPER) .
4y H AR A9200 5 RE LT, A1 & 6@2003 1A, 4N
PRIPEEBEN102EK, iR 96022 K. TR A -
B174825%1040, B279825%1040, B34825+1040
EEHEARS R

R HREH Hefir At ik

1 TUH #240'115°53 © 575

2 kiE32sH kg 327

3 R t 097

4 FH540 t 064

5 Lk kg 7

6 UPVCi110 m 1.26 R

附件3
重庆市铜梁区虎峰镇农村卫生户厕改造个案台账
填报单位：                                            填报人员：

	序号
	单位名称
	户主姓名
	身份证号
	联系方式
	常住人口（包括非户籍人口）
	改厕完成情况
	改造类型（新建/升级改造）
	组织方式（农户自建/村组级施工队/专业公司建设）
	卫生户厕类型（三格式/水冲式/其他）
	是否已享受国家补助
	已享受国家补助金额（元）
	本年度应享受国家补助金额（元）

	镇（街道）
	村/社区
	社/门牌号

	建设完成日期
	验收日期
	验收人

	1
	XX镇
	XX村
	2社
	XXX
	111111111111111111
	11111111111
	5
	2023.08.15
	2023.10.22
	XXX、XXX
	升级改造
	农户自建
	三格式
	是
	500
	2500

	2
	XX镇
	XX村
	2社
	XXX
	111111111111111111
	11111111111
	5
	2023.08.15
	2023.10.22
	XXX、XXX
	新建
	村组织施工队
	三格式
	否
	0
	3000

	合计

	500
	5500

备注：1.当年度新建卫生户厕，统计为“新建”。以前年度已享受农村改厕奖补政策实施今年卫生厕所改造的，统计为“升级改造”。

2.本表于每月24日前报区农业农村委。

附件4
铜梁区虎峰镇农村卫生户厕改造建设验收表

镇（街）：                               村（社）：

	户主姓名

	身份证号

	建前户厕类型
	旱厕□  卫生厕所□ （ 无害化卫生厕所:填厕所类型）

	修建卫生户厕类型
	三格式□    完整下水道水冲式□   普通卫生厕所□

其它□（备注：                ）

	有无便器
	有□

无□
	便器有无沉水管
	有□

无□
	厕屋墙面

是否合规
	是□

否□

	厕屋地面有无硬化
	有□

无□
	有无门顶
	有□

无□
	有无窗
	有□

无□

	化（储）粪池是否合格
	是□

否□
	化粪池

容积（m3）
	一池：   二池：   三池：

	建成时间

	镇街验收时间

	户主确认签字及是否满意
	户主(或家庭成员)签字：

     年   月   日

	村级验收意见

	是□

否□

验收人签字（单位盖章）：

            年   月   日

	镇街验收意见

	是□

    否□

验收人签字（单位盖章）：

                  年   月   日

	三方公司

验收意见
	是□

    否□

验收人签字（单位盖章）：

                  年   月   日

填表日期：                             填表人：

备注：此表一式3份，村、镇各保存一份,区农业农村委保存1份。

附件5
铜梁区虎峰镇农村卫生户厕改造照片资料
	厕屋相片

（建前）
	厕屋相片

（建中）
	厕屋相片

（建后）

	化粪池相片

（建前）
	化粪池相片

（建中）
	化粪池相片

（建后）

 备注：此表一式3份，村、镇各保存一份,区农业农村委保存1份。

附件6
铜梁区   镇（街）2024年户厕改造报账

申请书
	改厕工作

完成情况

	申请补助资金

（万元）
	资金计划文号：

本次申请资金    万元，大写：    ，小写：    。

	开户名

	开户行

	银行账号

	镇街意见
	主要领导签字（公章）：                    年    月     日

	区农业农村委

审查意见
	业务科室意见：

负责人签字：                 年     月     日

	财务科意见：

负责人签字：                 年     月     日

	分管领导意见：

分管领导签字：               年     月     日

	主要领导意见：

主要领导签字：

年     月     日

备注：此表及申报材料一式3份，申报材料包括：个案台账、验收表、改造照片资料。